
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛЫ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
№ 86 ‘. от «11» марта 2021 г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья Тес-Хемского кожууна

на 2021-2024 годы»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», постановления 
Правительства Республики Тыва от 25 мая 2018 года №279 «Об утверждении 
Стратегии развития здравоохранения Республики Тыва до 2030 года» 
Администрация Тес-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 
общественного здоровья Тес-Хемского кожууна на 2021-2024 годы».

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике 
Каржал Ч.У.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Тес-Хемского кожууна в информационно
телекоммуникационной сети Интернет -  https.//teshem.rtuva.ru/

Председатель админис 
Тес-Хемского ко Т.Самдан



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Т o ^ _ V т ^ / > т / * л г л  п о т т л т т о  / / V т п л л г г т т о т т т ю  л ^ л т т т п л т п т т т т л р л  о т т л г \ л п т  гтi  W   ̂kvm vnt/i V WV tVpViUlWJtMiW V/ULM,VVll>WI±±lt/Jt KJ

Тес-Хемского района на 2020-2024 годы»

Паспорт муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья 

Тес-Хемского района на 2020-2024 годы»

Наименование

1\ О О р д г ш а 1  O p  TTfjOi р а т т ы

Ответственный исполнитель 
Программы
Соисполнители Программы

Участники Программы

«Укрепление здоровья населения Тес-Хемского 
района на 2020-2024 годы»
r j  ^  ̂  Л  Л  Л  Л  Т " 4jn 'viCCiH j £jjb  ирСдССДаТСЛя ip a l\n y i  j 6С-
Хемского района по социальной политике 
Каржал Чейнеш Урнзаевна 
Администрация Тес-Хемского района

Управление образования Тес-Хемского района, 
Управление труда и социального развития 
Администрации Тес-Хемского района, 
Управление культуры Администрации Тес- 
Хемскою района, Финансовое управление 
Администрации Тес-Хемского района, Отдел 
семьи, молодежи и спорта Администрации Тес- 
Хемского района, специалист по СМИ 
Администрации Тес-Хемского района, Центр 
социальной помощи семье и детям Тес- 
Хемского района, ГБУЗ РТ «Тес-Хемская 
ЦКБ», администрации сельских поселений 
Управление образования Тес -Хемского района, 
Управление труда и социального развития 
Администрации Тес-Хемского района, 
Управление культуры Администрации Тес- 
Хемского района, Финансовое управление 
Администрации Тес-Хемского района. Отдел 
семьи, молодежи и спорта Администрации Тес- 
Хемского района, специалист по СМИ 
Администрации Тес-Хемского района, Центр 
социальной помощи семье и детям Тес-



Цель Программы

Задачи Программы

Целевые показатели и 
индикаторы Программы

Хемского района, ГБУЗ РТ «Тес-Хемская 
ЦКБ», администрации сельских поселений

- -  обеспечение к 2024 году увеличения доли 
граждан, ведущих здоровый образ жизни, 
включая здоровое питание и отказ оi вредных 
привычек;
-  взаимодействие и вовлечение муниципальных 
органов власти по вопросам реализации 
муниципальных программ, направленных на 
укрепление общественного здоровья

- -  профилактика факторов риска 
неинфекционных заболеваний у населения Тес- 
Хемского района;
-  снижение преждевременной смертности 
трудоспособного населения республики от 
неинфекционных заболеваний;
-  формирование системы мотивации граждан к 
здооовом\ обоазу жизни, включая здошвоеJL -> Л. ш> '  JL

питание и отказ от вредных привычек;
-  создание условий для развития физической 
культуры и массового спорта, оздоровления 
населения и всестороннего физического
т'»/~ч/'>т-тт;гт'Оттт;ггт тта'глтт тх » f атта ttqwtj o w i J L t i  i  u i i t m  v x i  xx

(или) - 1. Розничные продажи алкогольной продукции
на душу населения (в литрах этанола):
-  в 2020 году - 4,3 л. на душу населения;
-  в 2021 году - 4,3 л. на душу населения;
-  в 2022 году - 4,2 л. на душу населения;
-  в 2023 году- 4,2 л. на душу населения;
-  в 2024 году - 4,1 л. на душу населения.
2. Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет:

_  Л Л Л Л  ____________ Л / Г А  ■"> _____________ _________ ____________ 1 А А  ________-  ts I  и д у  — с л у ч а и  н а  i v u  te it ,
населения;
-  в 2021 году -  915,2 случая на 100 тыс
населения;
-  в 2022 году -905,8случая на 100 тыс
населения;
-  в 2023 году -830,8 случая на 100 тыс
населения;
-  в 2024 году -779,2 случая на 100 тыс
ттола ттотттхгт •

3. Смертность женщин в возрасте 
16-54 лет:
-  в 2020 году -425.2случая на 100 тыс
населения;



Этапы и сроки реализации 
Программы
Ооьемы бюджетных
ассигнований

Ожидаемые результаты 
оеализапии Ппогоаммыл. л. л.

-  в 2021 году -418,9случая на 100 тыс
населения;
-  в 2022 году -4 1 2 ,6  случая на 100 тыс
населения;
-  в 2023 ш ду — 404,2  случая на 100 тыс 
населения;
-  в 2024 году -3 9 5 ,8  случая на 100 тыс
населения;
4. Обращаемость в медицинскую организацию•* 1» л.
по вопросам здорового образа жизни (человек):
-  в 2020 году -1 9 2 9  человек;
-  в 2021 году -2 0 7 9  человек;
-  в 2022 году -2 2 2 9  человек;

Л АГ> ̂  /Л л-  В LUL5 ш ду - L 5  /V4CJIOBCK,
-  в 2024 году -2 5 9 7  человек.
5. Уровень информированности населения по 
вопросам здорового образа жизни (%):
-  в 2020 голу -  73,9 процента;
-  в 2021 году -  84,6 процента;
-  в 2022 году -  86,6 процента;
-  в 2023 году -  89,0 процента;
-  в 2024 году - 100 процента.
6. Число лиц, прошедших диспансеризацию и 
профилактический медицинский осмотр:
-  в 2020 году 0,147 млн человек;
-  в 2021 году - 0 ,1 5 3  млн человек;
-  в 2022 году -  0 ,174 млн человек;
-  в 2023 году -  0,195 млн человек;
-  в 2024 году -  0,217 млн человек, 
реализация Программы осуществляется в 
период 2020-2024 годов
Общий объем финансирования Программы на 
2020-2024 годы составит 6048* рублей из 
местного бюджета, в том числе по годам:
2020 -  0 рублей;
2021 -  1209,6 тыс рублей:
2022 -  1209,6 тыс рублей;
2023 -  1209,6 рублей;
2024 -  1209,6 тыс рублей.

Объемы финансирования Программы носят 
прогнозный характер и нодлежаг ежегодной  
корректировке исходя из возможностей  
местного бю дж ета МР.
-  снижение смертности населения 
трудоспособного возраста соеди мужчин доX  •> JL X  «



779,2 на 100 тыс. населения и среди женщин до 
395,8 на 100 тыс. населения;
-  снижение розничных продаж алкогольной 
продукции на душу населения к 2024 году до 
4,1 л. надушу,
-  увеличение обращаемости в медицинские 
организации по вопросам здорового образа 
жизни к 2024 году до 2597 человек;
-  уровень информированности населения (18 
лет и старше) по вопросам здорового образа 
жизни к 2024 году до 100%;
-  число лиц, прошедших диспансеризацию и 
профилактический медицинский осмотр к 2024 
году 0,21700 человек



I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния

Численность населения Тес-Хемского района по состоянию на 1 
января 2021 г. составила 8476 тыс. человек. Удельный вес городского
КаССДСКИЯ СОСТаБИЛ 0  ПрОЦСКТа, ССЛЬСКОГО — 2 ,6 %  .

Удельный вес женщин в общей численности населения на начало 2021 
года составил 2839 чел, мужчин -  4020 чел.

В возрастной структуре населения республики на долю лиц моложе 
трудоспособного возраста (0-15 лет) приходится- 2807 чел , 33,1% от общей 
численности населения, трудоспособное население составляет 5173 чел, 61% 
, доля лиц старше трудоспособного возраста -  695чел , 8,2%

Таблица № 1

Численность, структура (половозрастной состав, городское/сельское) 
населения Тес-Хемского кожууна по отдельности на 1 января 2021г.

Кожууны Всего Дети
0-17
лег

Взрослые Всего
женщин

Женщины
фертиль
нот tr
возраста 
15-49 лет

Всего
Муж

Республика Тыва 324423 121279 203144 169060 79939 155363
Тес-Хемский

кожуун
8472 3266 5206 4452 3297 4020

Ак*Эрик S4S 2SS 560 414 167 434
Берт-Даг 795 340 455 424 550 371

Белдир-Арыг 1102 400 702 598 317 647
Холь-Оожу 431 143 288 222 112 209
О-Шынаа 857 259 288 424 183 433
Шууомак 829 263 566 445 159 384

/ бамагалтай 3610 1573 2037 1925 1809 1685



Умершие по классам причин смерти 
(человек)

Таблица № 2

Причины смерти 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Зсе население
Мужчины и женщины

Умершие от всех причин 39 27 66 61 44 63 62
в том числе от:

болезней системы 
кровообращения 33 13 25 26 21

29 19

г чообразований 7 5 8 10 5 11 13
органов дыхания 0 4 2 0 2 2 2
органов пищеварения 1 1 6 7 1 7 1
внешних причин смерти 5 5 18 6 9 20
из них от:
случайных отравлений 
алкоголем 2 1 3 2 1

0 1

в том числе от дорожно- 
транспортных происшествий 1 2 4 3 0

2 3

самоубийств 0 0 1 3 4 3 3
убийств 2 2 3 1 2 1 2

Показатели смертности в Тес-Хемском районе за 2020 год всего 62 
человек, за аналогичный период (АПШ) 63. Снижение составило 1 случай 
смертности.

Анализ показателей смертности от общих заболеваний с обозначением 
динамики за последние 5 лет в разрезе основных заболеваний в сравнении с 
2020 годом:

В 2020 году 62 случая смертности населения от болезни системы 
кровообращения идет рост смертности на 23 случая в сравнении с 2014 годом 
(2014 г. -  (39 случая).

В 2020 году 1 Зелу чаев смертности населения от новообразований 
увеличилось по сравнению с 2014 годом (2014 г. -  7 случая).

В 2020 году -2 случая смертности населения от болезней органов дыхания, 
увеличилась по сравнению с 2014 годом (2014 г. -  0).

В 2020 году- 1 случай смертности населения от болезни системы 
пищеварения на одном уровне по сравнению с 2014 годом -  1 случай.

В 2020 году-20 случаев смертности населения от внешних причин рост по 
сравнению с 2014 годом (2014 г. -  5 случая).

В 2020 году-1 случай смертности населения от отравлений алкоголем 
снизилась по сравнению с 2014 годом (2014 г. -  2 случая).

В 2020 году-3 случая смертности населения от дорожно-транспортного 
происшествия, по сравнению с 2014 годом идет снижение (2014 г. -  1 случая).



В 2020 году-3 случая смертности населения от болезни самоубийства 
прирост по сравнению с 2014 годом в 3 раза (2014 г. -  0 случая).

В 2020 году-2случая смертности населения от убийства на одном уровне 
по сравнению с 2014 годом (2014 г. -  2 случая).

Таблица №  3

Коэффициенты смертности по основным классам причин смерти 
по Тес-Хемскому району Республики Тыва

Причины смерти 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Все население
Мужчины и женщины

V мершие от всех причин 733,2 507,6 1237,1 1202,5 839,8 1011,7 1165,6

болезней системы 
кровообращения

607,2
244,4 470 429,4 354,0

176,0 349,6

новообразований 128,4 94,0 150,4 131,2 82,6 164,3 239,2
органов дыхания 0 75,2 37,6 11,9 35,4 23,5 36,88
органов пищеварения 18,4 18,8 112,8 83,5 35,4 58,7 18,4
внешних причин смерти 110 94,0 338,4 178,9 188,8 328,6 378,0
из них от:
случайных отравлений 
алкоголем

36,8
18,8 56,4 18,4

0 18,4

в том числе от дорожно- 
транспортных происшествий

18,4
37,6 75,2 56,4 0

45,8 38,2

самоубийств 0 0 18,8 57,3 75,5 57,3 19,1
убийств 36,8 37,6 56,4 19,1 37,7 19,1 36,7

В 2020 году по Тес-Хемскому району общая смертность снизилась на 
0,9% в сравнении с 2019 годом. Из них болезни системы кровообращения 
снизились на 32,6 %, смертность от болезней органов дыхания снизилась на 0,8 
%, смертность от внешних причин увеличилась в 2,5 раз.



Таблица № 4

Смертность населения по основным причинам смерти 
по Тес-Хемскому району 

(за 12 месяцев 2020 г.)

Тес-Хемский Новообразования

Болезни
системы
кровообращения

Болезни
органов
дыхания

Болезни
системы
пищеварения

Внешние
причины

2020 г. И 19 2 3 20

Таким образом, исходя из данных таблицы 4, можно сказать, что по Тес- 
Хемскому кожууну общая смертность уменьшилась на 0,9%, Смертность от 
болезней системы кровообращения в республике в 2020 году составил - 19.

Смертность от новообразований в 2020 году составил -13.
Смертность от внешних причин в республике в 2020 году составил -20.
Показатель смертности от отравления алкоголем при этом составил -4.

Смертность от болезней органов дыхания в кожууне в 2020 году составил 
- 2 по сравнению с аналогичным периодом 2019 года - 2, на одном уровне.

Смертность от болезней органов пищеварения в кожууне в 2020 году 
составил -3 чел.

Смертность населения в трудоспособном возрасте
за 2020 г.

2020 г.
Республика Тыва 647,6
Тес-Хемский 18

Показатель смертности среди лиц трудоспособного возраста (снизился на 
-3 случая.

Первое место в структуре причин смерти населения в трудоспособном 
возрасте остается за смертностью от внешних причин-8 случая 44,5% от всех 
умерших данного возраста). Показатель смертности от ЗНО -4 случая 22,3%, 
Болезни системы кровообращения составляют 3 случая, 16,6% от всех умерших 
данного возраста. Показатель смертности от болезней пищеварения -  2 случая, 
11,2%,



II. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы

Целью Программы является обеспечение к 2024 году увеличения доли 
граждан, ведущих здоровый образу жизни, включая здоровое питание и отказ 
<jl вредных привычек, а 1йкжё взаимодействие и вовлечение му ницинольных 

органов власти по вопросам реализации корпоративных и муниципальных 
программ, направленных на укрепление общественного здоровья.

Для достижения поставленных целей мероприятия Программы будут 
направлены на решение следующих задач:

-  профилактика факторов риска неинфекционных заболеваний у 
населения кожууна;

-  снижение преждевременной смертности трудоспособного населения 
кожууна от неинфекционных заболеваний;

-  формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание и отказ от вредных привычек;

-  создание условий для развития физической культуры и массового 
спорта, оздоровления населения и всестороннего физического воспитания 
детей и молодежи.

Срок реализации Программы - 2020 - 2024 годы.

III. Система (перечень) программных мероприятий

Настоящая Программа включает в себя мероприятия по увеличению 
продолжительности жизни.

В рамках программы предусматривается реализация следующих 
мероприятий:

-  и н Л о п м и п о в а н и е  н а с е л е н и я  о  ( Ь а к т о п а х  л и с к а  п а ч и и т и я
1 1  1 t i l  1

неинфекционных заболеваний, а также по обеспечению условий для 
реализации здорового образа жизни;

-  мероприятия, направленные на своевременное выявление факторов 
риска;

-  мероприятия, направленные на увеличение обращаемости в 
медицинские организации по вопросам здорового образа жизни;

-  мероприятия, направленные на увеличение уровня 
информированности населения (18 лет и старше) по вопросам здорового 
образа жизни к 2024 году:

-  мероприятия, направленные на увеличение числа лиц, прошедших 
диспансеризацию и профилактические медицинские осмотры к 2024 году.

Реализация мероприятий в рамках Программы, комплексное 
использование программно-целевого метода позволит направить финансовые
г \ а г * \ т л » т  т  т т о  т х т т Л л а п и  # т т г \ п о т т т ю  г ч л о ^ т л т т о т т  г т  а л т т л л т т т  т » #  Л \ о т / * т а г \ о » ж  -г\тжг*тт п т п т г г т т  
^ / 4? v  у l i t *  i u u j j v ^ m i i p u o u i i i i t e  i  p u / i v / i t u i  i i v /  u v i n j u i i m m  Ц / ш м и р ш и  p t i v n u  ^ t u o i i i i i / i

неинфекционных заболеваний, тем самым приведет к снижению смертности 
и продолжительности жизни в Тес-Хемском районе.

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации 
Программы приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.



Приложение №  1 к муниципальной программе Т ес-лем ского кожууна «Укрепление общ ес ' 1 Э н н о г о  здоровья Т ес-Х зм ского кожууна на 2020* 
2024 годы»
П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий региональной лрограммы Тес-Х ем ского кожууна «Укрепление общ ественного здоровья Тес-Х емского кожууна на 2020- 
2024 годы»     _______________________________ ;__________________ т____________________
Наименование
мероприятия

Сроки
нспол
нения

Ответственные за 
испэлнение

Источники
финанси
рования

Об
наг
все
рус

В том числе по годам:

ъём фи-
Результаты реализации 
мероприятий

гсированил, 2020
го, тыс.
шей

2d21 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Медиа-co провождение 
мероприятий проекта

■г

20202024
гг.

Кабинет
медицинской
профилактики.

*

0 0

 ̂\

0 0 0 С

Увеличение доли лиц, 
инфо рмированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

2. Систематическое об
новление разделов по 
направлению «Укрепление 
общественного здоровья» 
официальных сайтов 
исполнительно, х  органов 
государственной власти, 
органов местного 
самоуправления, 
подведомственных уч
реждений

20202024
гг.

Кабинет
медицинской
профилактики.

0 0 0 0 0 С Увеличение доли лип, 
информированных го 
вопрс сам ведения 
здоро вого образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3. Изготовление и
20202024
гг.

Кабинет медицинское: 
профилактики.

республиканский
бюджет

0,0 0,3 0,0 0,0 с ,0
Увеличение доли лиц, 
информированных пэ



распространение лис
товок, буклетов, брошюр, 
информ ационн ых 
бюллетеней, ме
тодических рекомендаций 
дтя различных целевых 
групп по пропаганде 
здорового образа жизни

внебюджетные
источники 0,0 о,з 0,0 0,0 С,0 вопросам ведения здо

рового образа жизни и 
профилактики 
неинфекционных 
забол званий

средства ОМС 9.8 9,3 9,8 '.к $ 3
итого 9,0 9,8 9,3 9,8 9,8 S,8

3.1. П риобретете 
картриджей для типо
графии!^ шт. * 1000
р у б )

20202024
гг.

Бухгалтерия ГБУЗ РТ 
«Тес-Хемская ЦКБ»

респуб ликанск ий 
бюджет

0,0 0,3 0,0 0,0 С,0

внебюджетные
источники 0,0 0,3 0,0 0,0 с,о

средства ОМС' 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
3.2. Приобретение бумаги 
«Снегурочка» (формат 
А4) (5 пачек *280 руб.)

■г

20202024
гг.

Бухгалтерия ГБУЗ РТ 
«Тес-Хемская ЦКБ»

республиканский
бюджет

0,0 0,э 0,0 0,0 С,0

внебюджетные
источники 0,0 0,3 0,0 0,0 с,о

средства ОМС' 1,0 1,3 1,0 1,0 1,0

4. Изготовление и 
распространение ви
деороликов, пропа
гандирующих здоровый 
образ жизни (один 
видеролик 30000 руб. *12 
месяцев)

20202024
гг.

Кабинет медицинско# 
профи, тактики.

республиканский
бюджет

270,0 270,0 270,0 270,0 270,0

Увеличение доли лиц, 
информированных ш  
вопрс сам ведения здо
рового образа жизни и 
профилактики 
неинфекционных 
забол званий

внебюджетные
источники

90,0 90,0 90,0 90,0 С 0,0

средства ОМС'
0,0 0,3 0,0 0,0 С,0

итого 1800,0 360,0 360,0 360,0 360,0 360,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
5. Изготовление, ус
тановка рекламных

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

республиканский
бюджет

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 У величение доли лип, 
информированных пэ



) )

баннеров, аренда рек
ламных щитов

внебюджетные
источники

64,0 6^,0 64,0 64,0 1:4,0 вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

средства ОМС 50.0 5(1,0 50,0 50,0 50,0
итого 820,0 164,0 164,0 164,0 164,0 164,0

5.1, Изготовление 
рекламного банБера 
(дизайн, печать, монтаж) 
8 баннеров* 8000 руб. 
(услуга)

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

республиканский
бюджет

0,0 0,Э 0,0 0,0 С,0
Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
заболеваний

внебюджетные
источники

64,0 6-'-,0 64,0 64,0 «5 4,0

средства ОМС 

*

0,0 0, э Ь,0 0,0 С,0

6. Санитарно-просве
тительские материалы в 
местных печатных

■г
изданиях

20202024
гг.

Кабинет медицинской 
профилактики.

республиканский
бюджет

175,0 175,0 175,0 175,0 175,0

Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

внебюджетные
источники

50,0
ж <

50,0 50,0 50,0

ОсГV» 
|

средства ОМС 0.0 0,э 0,0 0,0 с,о
итого 1125,0 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6 . 1.  Изготовление 
плакатов формата А2 (15 
шт. в год* 150С'0
р у б )

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профи, тактики.

республиканский
бюджет

175,0 175,0 175,0 175,0 175,0

Увеличение доли лиц  
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

внебюджетные
источники

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

средства ОМС 0,0 о,э 0,0 0,0 С,0



> )

7. Информирмание 
населения посредством 
социальной видеорекламы 
в средствах массовой 
информации

20202024
гг.

Кабинет медицинской 
профитактики.

республиканец ий  
бюджет

0,0 0,3 0,0 0,0 с,0
Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

в небюджетные 
источники

84,0 8^,0 84,0 84,0 84,0

средства ОМС 96,0 96,0 96,0 96,0 56,0

итого 900,0 180,0 1^0,0 180,0 180,0 180,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

•

8 Организация ин
формационной кампании
по популяризации
Всероссийского 
физкультур нос портив ного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» в печатных и 
электронных средствах 
массовой информации

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

*

0 0 0 0 0 С Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам реализации 
мероприятий в рамках 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне»

1 Д _ 3 4 5 6 7 8 9 . 10 11
9. Информационное 
сопровождение дея
тельности предпри
нимателей по разработке 
и реализации проектов 
для субъектов малого и 
среднего
предпринимав лъства, 
направленных та 
формирование здорового 
образа жизни

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

0 0 0 0 0 с Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
заболзваний



)  ■)

10. Организация и 
проведение семинаров по 
продвижению идей 
здорового образа жизни

20202024
гг.

Кабинет медицинской 
профи, тактики.

0 0 0 0 0 С

Увеличение доли лиц, 
информированных ггэ 
вопрссам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинф екционных 
забол званий

11. Вовлечение не
коммерческих орга
низаций и волонтерских 
движений в мероприятия 
по укреплению 
общественного здоровья

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профитатстики.

*

0 0 0 0 0 С Увеличение доли лиц 
информированных ю  
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12. Организация и 
проведение диспансе
ризации определенных 
групп взрослого 
населения и пр эфи- 
лактических медицинских 
осмотров

20202024
гг.

Т еращ вгические 
участковые службы.

0 ’ 0 0 0 0 с

Увеличение доли лиц 
прошедших 
диспансеризацию 
определенных групп 
взрослого населения и 
профилактических 
медицинских осмотров



( (

13. Организация и 
проведение массовых 
профилактических 
мероприятий и акций, 
приуроченных к меж
дународным десям, 
объявленным Е>семирной 
организацией 
здравоохранения и 
направленных та 
профилактику теин- 
фекционных заболеваний 
среди населения 
республики

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

0 0 0 0 0 С Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

14. Организация и 
проведение тематических 
часов, лекций, игровых 
программ, викторин и др., 
направленных та пропа
ганду здорового питания

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

0

1 *

0 0 0 0 С Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
заболеваний

1 2 3 4 5 6 * 7 8 9 10 11



)  )

15. Организация и про
ведение профилактических 
мероприятий, на
правленных на форми
рование здороюго образа 
жизни среди № селения: 
акций, флэш- м обов, 
тематических « асов, 
игровых прогрдам, 
викторин, «остэовков 
здоровья»

20202024
гг.

Кабинет медицинской 
профилактики.

0 0 0 0 0 С Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

16. Проведение между
народных, веер оссийских, 
республиканских 
мероприятий, форумов, 
конференций, посвя
щенных профилактике 
хронических неинфек
ционных заболеваний

2(202024
гг.

Кабинет медицинской 
профилактики. *

0

w \

0 0 0 0 с
У велнчение доли лиц  
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
заболеваний

17. Организация и про
ведение фестиЕ ал я 
«Здоровое питьние»

20202024
гг.

Кабинет медицинской 
профилактики.

0 0 0 0 0 с Увеличение доли лиц, 
приверженных к 
здоровому питанию

18. Организация и про- 
ведение семинаров, 
конференций для ра
ботников образовательных 
учреждений по 
профилактике не
инфекционных заболе
ваний образовательной 
среде

20202024
гг.

Кабинет медицинской 
профилактики.

0 0 0 0 0 с
Увел([чение числа 
сотрудников в об
разов стельных уч
реждениях, ин- 
формчро ванных по 
вопрс сам профи
лактики неинфек
ционных заболеваний

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



)  )

19. Организация и про
ведение образовательных 
мероприятий, форумов, 
семинаров, конференций по 
теме: «Укрепление общест
венного ЗДОрОЕЬЯ»

20202024
гт.

Кабинет медицинской 
профилактики.

0 0 0 0 0 С

Увеличение доли лиц 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
заболеваний

20. Организация и вне
дрение мероприятий в 
рамках Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Г стов к труду 
и обороне» среди 
населения республики

2(202024
гг.

Кабинет медицинской 
профилактики.

0 0 0 0 0 С Увел1гчение доли 
гражд ан, система
тически занимаю
щихся физической 
культурой и спортом

21. Организация про
ведения санитарно- 
просветительной работы в 
детских загородных 
лагерях

20202024
гг.

Кабинет медицинской 
профилактики.

0 ж \ 0 0 0 0 с
Увеличение доли лиц  
информированных пэ 
вопросам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

22. Организация про
ведения конкурса рисунков 
на тему: «Ведение 
здорового образа жизни» 
среди школьников 
(плакаты, стенгазеты, 
фотографии)

20202024
гг.

Кабинет медицинской 
профилактики.

0 0 0 0 0 с

Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопросам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
забол званий

1 |2 |3 |4 5 6 7 8 9 10 11



)

23. Создание оздоро
вительного канала на 
УоиТиЪе

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

0 0 0 0 0 с

Увеличение доли лип;, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
заболеваний

24. Проведение в 
общеобразовательных 
учреждениях республики 
родительских собраний на 
тему лрофилак гики неин- 
фекционных заболеваний

2020 2024 
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

*

0 0 0 0 0 с Увеличение доли лиц,
информированных пэ
вопросам
профилактики
неинфекционных
заболеваний

25. Информирование 
населения по вопросам 
ведения здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных заболе
ваний в социальных сетях

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

0 0 0 0 0 »: Увеличение доли лиц, 
информированных пэ 
вопрс сам ведения 
здорового образа 
жизни и профилактики 
неинфекционных 
заболеваний

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
26. Обеспечен] е дея 
тельности общественных 
инструкторов но 
организации физ
культурно-оздорови
тельной работы с на
селением по месту 
жительства

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

0 0 0 0 0 0 с Увеличение доли 
граждан, система
тически занимаю
щихся физической 
культурой и спортом



) )

27. Обеспечение 
функционирования 
физкультурно- 
оздоровительных секций, 
клубов, располэжениых 
по Месту жительства

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

0 0 0 0 0 с Увеличение доли 
граждан, система
тически занимаю
щихся физической 
культурой и спортом

28. Организация и 
проведение дуковно- 
просветипельсшх а^ций, 
конкурсов, фестивалей, 
викторин, выставок, Дней 
здоровья и дру 'их меро
приятий на баЗ'З уч
реждений культуры

2020 2024 
гг.

Кабинет медицинской: 
профилактики.

0 0 0 0 0 с Увеличение доли лип;, 
мотивированных к 
ведению здорового 
образа жизни, включая 
здоровое питание и 
отказ; от вредных 
привычек

■г
29. Создание в обще- 
образовательных ор
ганизациях, располо
женных в сельской 
местности, услш ий для 
занятий физической 
культурой и спэртом

20202024
гг.

Кабинет медицинское 
профилактики.

0
\

0 0 0 0 с Увеличение доли 
граждан, система
тически занимаю
щихся физической 
культурой и спортом

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



) )

30. Организация и про
ведение республиканских 
соревнований и спортивно
массовых мероприятий 
(спортивные игры народов, 
спартакиады по нацио
нальным вида?/ спорта, 
Фестиваль волейбола; 
Кросс нации, л ыжня 
России, День хэдьбы:, 
оранжевый мяч, Кожаный 
мяч. Белая ладья, 
спартакиада студентов)

20202024
гг.

Кабинет 
меди цинской 
профилактики.

*

0 0 0 0 0 С Увеличение доли 
граждан, система
тически занимаю
щихся физической 
культурой и спортом

31. Организация и про
ведение всероссийских 
мероприятий (сэестиваль 
волейбола, Крссс нации, 
лЬшня России, День 
ходьбы, оранжевый мяч, 
Кожаный мяч, Белая ладья)

20202024
гг.

Кабинет
медицинской
профилактики.

0 0 0 0 0 с Увеличение доли 
граждан, система
тически занимаю
щихся физической 
культурой и спортом

32. Физкультурно- 
оздоровительные ме
роприятия (мастер- классы, 
экспресс- школы 
инструкторов, 
Международный день 
скандинавской ходьбы)

2(202024
гг.

Кабинет 
меди динской 
профилактики.

0 0 0 0 0 с У величение доли 
граждан, система
тически занимаю
щихся физической 
культурой и спортом

1 2 3 4 5 6 7 8 |9 10 11



)

33. Организация утренней 
зарядки в трудовых коллективах 
и для населения республики

2020-
2024гг

Кабинет
медицинской
профилактики

0 0 0 0 0 0 Увеличение доли 
граждан, систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом

34. Разработка согласование, 
утверждение и внедрение 
модельной корпоративной 
программы по укреплению 
здоровья работников в средних 
и крупных организациях 
республики, направленных на 
отказ от курения, употребления 
алкоголя. Мотивацию к 
занятиям физической культурой 
и спортом, здоровому питанию, 
психологическому 
благополучию

2020-
2024гг

Кабинет
медицинской
профилактики

0 0 0 0 0 0 Снижение употребления 
алкоголя,отказ от 
курения.Увеличения чисоа 
лиц,занимающихся 
физической
культурой,привереженных 
к здоровому образу 
питанию,лиц 
удовлетворенных 
работай.

35. Оздоровление мужского 
здоровья 

1 Организация утренней 
зарядки в трудовых 
коллективах и для населения 
республики
2. Физкультурно- 
оздоровительные мероприятия 
(мастер- классы, экспресс- 
школы инструкторов, 
Международный день 
скандинавской ходьбы)

3. Ежемесячное проведение 
между ведомственными 
организациями соревнований (

2020-
2024гг

ГБУЗ РТ «Тес- 
Хемская ЦКБ»

0 0 0 0 0 0 Формирование здорового 
образа жизни мужского 
населения



) )

волейбол, футбол, баскетбол, 
настольный тенис
36. .Профилактика заболеваний 
полости рта

L Организация оказания 
медицинской помощи 
направленной на 
прекращение 
потребления табака.

2. Издание материала в 
печатном и 
электоронном варианте с 
рубриками посвященных 
здоровому образу жизни 
«Профилактика 
заболеваний полости 
рта».

3. Информирование 
населения по вопросам 
профилактики 
заболевания полости рта 
(наружная реклама, 
информационно
просветительские 
материалы, баннеры, 
плакаты)

4. Разработать и введение 
открытых уроков по 
мотивированию 
школьников, родителей и 
учителей к ведению 
профилактики 
заболеваний полости рта.

2020-
2024гг

ГБУЗ РТ «Тес- 
Хемская ЦКБ»

4

0

 ̂<

0 0 0 0 0 Профилактика и снижение 
заболеваемости полости 
рта (кариес,онкопатология



3 7 . . Профилактика ожирения и 2020- ГБУЗ РТ «Тес-
борьба с избыточным весом 2024гг Хемская ЦКБ»

1. Разработать и утвердить
программу
профилактику ожирения
и борьбы с избыточным
весом.

2. Информирование
населения по вопросам
профилактики ожирения
и борьбы с избыточным
весом (наружная
реклама,
информационно-
просветительские
материалы, баннеры.
плакаты)

3. Разработать и ведение
уроков по мотивации
школьников, родителей
и учителей к ведению
здорового образа жизни.

4. Организация и
проведение
всероссийских
мероприятий (фестиваль
волейбола, Кросс нации
лыжня России, День
ходьбы, Оранжевый мяч,
Кожаный мяч, Белая
ладья)



)

Увеличение доли лиц, 
информированных по 
вопросам ведения здоро
вого образа жизни и 
профилактики ожирения



Всего: Республикансий
бюджет

279,0 535,8 535,8 535,8 535,8 535,8

-

Внебюджетный
источники

164,0 328,0 328,0 328,0 328,0 328,0

Средство ОМС 172,0 345,8 345,8 345,8 345,8 345,8

...............  -- . . .  — .

Итого: 648,0 129,6 129,6 129,6 129,6 129,6


